
 

 

AGENDA 

 
 

 
CABINET (SPECIAL) 

 
IMMEDIATELY FOLLOWING CABINET SCRUTINY COMMITTEE 

WEDNESDAY , 14 FEBRUARY 2024 
 
MULTI-LOCATION MEETING – COUNCIL CHAMBER PORT TALBOT 

AND MICROSOFT TEAMS 
 

 
ALL MOBILE TELEPHONES TO BE SWITCHED TO SILENT FOR THE 

DURATION OF THE MEETING 
 

Webcasting/Hybrid Meetings: 
This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via the 

Council’s Internet Site.  By participating you are consenting to be filmed 
and the possible use of those images and sound recordings for 

webcasting and/or training purposes. 
 
 

Part 1 
 

1.  Appointment of Chairperson   
 

2.  Chairpersons Announcement/s   
 

3.  Declarations of Interest   
 

4.  Minutes of Previous Meeting  (Pages 5 - 8) 
 

5.  Public Question Time   
Questions must be submitted in writing to Democratic Services, 
democratic.services@npt.gov.uk no later than noon two working 
days prior to the meeting.  Questions must relate to items on the 
agenda.  Questions will be dealt with in a 10 minute period. 
 
 
 

mailto:democratic.services@npt.gov.uk


Matter/s for Decision: 
 

6.  UK Shared Prosperity Fund - Approval of Projects (Pages 9 - 20) 
 

7.  Audit Wales – Springing Forward Strategic Workforce Management 
– Neath Port Talbot Council (Pages 21 - 42) 
 
Matter/s for Information: 
 

8.  Local Bus Tendering (Pages 43 - 54) 
 

9.  Decisions Taken By Urgency Action (Pages 55 - 58) 
 

10.  Urgent Items   
Any urgent items (whether public or exempt) at the discretion of the 
Chairperson pursuant to Regulation 5(4)(b) of Statutory Instrument 
2001 No. 2290 (as amended). 
 

11.  Access to Meetings - Exclusion of the Public (Pages 59 - 64) 
To resolve to exclude the public for the following item pursuant to 
Regulation 4 (3) and (5) of Statutory Instrument 2001 No. 2290 and 
the relevant exempt paragraphs of Part 4 of Schedule 12A to the 
Local Government Act 1972. 
 
PART 2 
 
Matter/s for Decision: 
 

12.  Third Sector Grant Funding - Award of Grants for 2024-2025 
(Exempt under Paragraph 14) (Pages 65 - 88) 
 

 
 
 

K.Jones 
Chief Executive 

 
Civic Centre 
Port Talbot Thursday, 8 February 2024 
 
 
 
 



 
 
Cabinet Members:  
 
Councillors. S.K.Hunt, S.A.Knoyle, N.Jenkins, J.Hurley, S.Harris, 
J.Hale, A.Llewelyn, W.F.Griffiths, S.Jones and C.Phillips 
 



This page is intentionally left blank



- 1 - 
 

220124 

 
EXECUTIVE DECISION RECORD 

 
CABINET 

 
22 JANUARY 2024 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Councillors: 
 

S.K.Hunt (Chairperson), N.Jenkins, J.Hurley, J.Hale, 
A.Llewelyn, W.F.Griffiths, S.Jones and C.Phillips 
 

Officers in Attendance: 
 
K.Jones, N.Pearce, A.Jarrett, N.Daniel, H.Jones, J.Stevens, C.Furlow-Harris, 
R.Crowhurst, S.Rees, C.Owen, C.Howard, N.Blackmore, L.McAndrew, 
A.Thomas and T.Davies 
 
Scrutiny Chair: Councillor P.Rogers 

 
 

 
1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON  

 
Agreed that Councillor S.K.Hunt be appointed Chairperson for the 
meeting. 
 
 

2. CHAIRPERSONS ANNOUNCEMENT/S  
 
The Chair welcomed all to the meeting, and explained that as he was 
declaring an interest for minute No 10, the Deputy Leader, Councillor 
A.Llewelyn would take over the Chair for this item. 
 
 

3. DECLARATION OF INTEREST  
 
The following Member made a declaration of interest at the start of the 
meeting: 
 
Councillor S.K.Hunt Minute No 10 – APSE Wales Chair – 

Housing, Homelessness and Community 

Page 5

Agenda Item 4



- 2 - 
 

220124 

Support – as the report relates to his own 
appointment. He considered the interest as 
prejudicial, so left the meeting for the 
discussion and voting thereon. 

 
 

4. MINUTES OF PREVIOUS MEETINGS  
 
That the minutes of the previous meetings of Cabinet, held on the 
following dates, be agreed as an accurate record: 
 

 13 December 2023 

 20 December 2023 (Special) 
 
 

5. FORWARD WORK PROGRAMME 2023/24  
 
The Forward Work Programme was noted. 
 
 

6. PUBLIC QUESTION TIME  
 
No public questions were received. 
 
 

7. SELF-ASSESSMENT 2022-2023  
 

Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Mercher, 14 Chwefror 2024 

 
COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL 

 
Y CABINET 

 
DYDD MERCHER, 14 CHWEFROR 2024 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Cynghorwyr:: 
 

S.K.Hunt, S.A.Knoyle, N.Jenkins, S.Harris, J.Hale, 
A.Llewelyn, W.F.Griffiths, S.Jones a/ac C.Phillips 
 

Swyddogion yn bresennol: 
 
K.Jones, N.Pearce, A.Jarrett, A.Thomas, N.Daniel, H.Jones, C.Griffiths, 
S.Rees, D.Griffiths, B.Griffiths, A.Spooner-Cleverly, L.McAndrew, P.Chivers 
a/ac T.Davies 
 
 

 
1. PENODI CADEIRYDD  

 
Cytunwyd i benodi'r Cynghorydd S K Hunt yn Gadeirydd ar gyfer y 
cyfarfod.  
 
 

2. CYHOEDDIAD(AU) Y CADEIRYDD  
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Gwnaeth yr Aelodau canlynol ddatganiadau o fuddiant ar ddechrau'r 
cyfarfod: 
 
Y Cynghorydd S K Hunt      Cofnod rhif 6 - Cronfa Ffyniant Gyffredin y 

DU - Cymeradwyo Prosiectau, gan fod un o'r 
ymgeiswyr yn ymwneud â'r Prosiect Beiciau 
Cymunedol, ac mae'n Is-gadeirydd/Trysorydd 
yr ymgeisydd (Cyfeillion Blaendulais). 
Teimlodd y Cynghorydd Hunt fod y cysylltiad 



- 2 - 
 

Dydd Mercher, 14 Chwefror 2024 

hwn yn rhagfarnol, a gadawodd y cyfarfod ar 
gyfer y drafodaeth a'r bleidlais wedi hynny.  

 
Y Cynghorydd S Harris         Cofnod rhif 12 - Arian Grant y Trydydd 

Sector – Dyfarnu Grantiau ar gyfer 2024-25 - 
Gan ei bod yn Gadeirydd Ffrindiau Creunant, 
a grybwyllir yn yr adroddiad.  

 
Y Cynghorydd W F Griffiths        Cofnod rhif 12 - Arian Grant y Trydydd 

Sector – Dyfarnu Grantiau ar gyfer 2024-25 - 
Gan ei fod yn Aelod o Glwb Bocsio'r 
Bulldogs, a grybwyllir yn yr adroddiad.  

 
Y Cynghorydd S Jones       Cofnod rhif 12 - Arian Grant y Trydydd Sector 

– Dyfarnu Grantiau ar gyfer 2024-25 - Gan ei 
fod yn Ymddiriedolwr Hamdden Cymunedol 
Cwm Afan (Pwll Nofio'r Cymer), a grybwyllir 
yn yr adroddiad.   

 
Y Cynghorydd S Knoyle        Cofnod rhif 12 - Arian Grant y Trydydd 

Sector – Dyfarnu Grantiau ar gyfer 2024-25 - 
Gan ei fod yn aelod o fwrdd Canolfan 
Hyfforddi Glyn-nedd, a grybwyllir yn yr 
adroddiad. 

 
4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  

 
Bod cofnodion cyfarfodydd blaenorol y Cabinet, a gynhaliwyd ar 22 
Ionawr 2024, yn cael eu derbyn fel cofnod cywir. 
 
 

5. PUBLIC QUESTION TIME  
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 
 

6. CRONFA FFYNIANT GYFFREDIN Y DU - CYMERADWYO 
PROSIECTAU  
 
Ar y pwynt hwn yn y cyfarfod, ailbwysleisiodd y Cynghorydd S K Hunt ei 
gysylltiad â'r mater hwn, a gadawodd y cyfarfod ar gyfer y drafodaeth a’r 
bleidlais wedi hynny. Trosglwyddwyd yr awenau i'r Cynghorydd A 
Llewelyn a aeth ati i gadeirio'r cyfarfod ar gyfer yr eitem hon yn unig. 
 



- 3 - 
 

Dydd Mercher, 14 Chwefror 2024 

Penderfynwyd: 
 
Cymeradwyo'r prosiectau canlynol, a gyflwynwyd o dan Gronfa Ffyniant 
Gyffredin y DU Castell-nedd Port Talbot, Cronfa Grantiau Trydydd Parti, 
Cronfa Twf Cymunedau Cynaliadwy, fel y nodir yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd -  
 
1) Canolfan Maerdy - Prosiect Peilot Galw am Reid Dyffryn Aman 
2) Canolfan Maerdy - Hyfforddiant a Gwasanaethau Gwaith Ieuenctid 

yn y Gymuned 
3) Cyfeillion Blaendulais - Prosiect Beiciau Cymunedol 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Galluogi Cyngor Castell-nedd Port Talbot i roi Cynllun Gweithredu 
Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU ar waith a dweud wrth ymgeiswyr am y 
penderfyniad ariannu. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 
 

7. ARCHWILIO CYMRU – LLAMU YMLAEN – RHEOLI GWEITHLU’N 
STRATEGOL – CYNGOR CASTELL-NEDD PORT TALBOT  
 
Ailymunodd y Cynghorydd S K Hunt â'r cyfarfod a dychwelodd at rôl y 
Cadeirydd.  
 
Penderfynwyd: 
 
Cymeradwyo ymateb y Cyngor i'r adolygiad a gynhaliwyd gan Archwilio 
Cymru - Llamu Ymlaen: Rheoli Gweithlu’n Strategol - Castell-nedd Port 
Talbot fel y manylir yn Atodiad 2 i'r adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Er mwyn galluogi'r Cyngor i roi'r trefniadau angenrheidiol ar waith i 
gefnogi darparu'r Cynllun Gweithlu Strategol yn effeithiol.  
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 



- 4 - 
 

Dydd Mercher, 14 Chwefror 2024 

8. TENDRO BYSUS LLEOL  
 
Penderfynwyd: 
 
Nodi’r adroddiad. 
 
 

9. PENDERFYNIADAU A WNAED DRWY GAMAU GWEITHREDU BRYS  
 
Penderfynwyd: 
 
Nodi’r adroddiad. 
 
 

10. EITEMAU BRYS  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys. 
 
 

11. MYNEDIAD I GYFARFODYDD - GWAHARDD Y CYHOEDD  
 
PENDERFYNWYD: Yn unol â Rheoliad 4 (3) a (5) Offeryn Statudol 2001 

Rhif 2290, fod y cyhoedd yn cael eu gwahardd ar 
gyfer yr eitem fusnes ganlynol a oedd yn debygol 
o gynnwys datgelu gwybodaeth eithriedig fel a 
ddiffinnir ym Mharagraff 14 Rhan 4 Atodlen 12A o 
Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. 

 
 

12. GRANTIAU TRYDYDD SECTOR – DYFARNU GRANTIAU AR GYFER 
2024-2025 (WEDI'U HEITHRIO O DAN BARAGRAFF 14)  
 
Penderfynwyd: 
 
Cymeradwyo dyrannu'r cyllid i'r sefydliadau Trydydd Sector, fel y nodir yn 
Atodiad 2 i'r adroddiad preifat a ddosbarthwyd.  
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
Cymeradwyo grantiau i sefydliadau'r trydydd sector yn unol â Chynllun y 
cyngor. 
 
 
 



- 5 - 
 

Dydd Mercher, 14 Chwefror 2024 

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 

 
CADEIRYDD 


